

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2024/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	63.118.403.241,89	63.118.403.241,89	12.712.948.518,33	20,14	65.575.024.545,87	103,89	(2.456.621.303,98)
RECEITAS CORRENTES	60.216.229.377,89	60.216.229.377,89	12.574.525.590,08	20,88	64.089.313.278,58	106,43	(3.873.983.900,69)
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	37.750.845.534,89	37.750.845.534,89	8.240.816.200,14	21,83	40.504.816.200,14	107,30	(2.753.980.687,08)
Impostos	35.151.931.137,89	35.151.931.137,89	7.695.555.264,14	21,89	37.724.100.906,12	107,32	(2.572.169.768,23)
Taxas	2.598.914.397,00	2.598.914.397,00	545.260.936,00	20,98	2.780.725.315,85	107,00	(161.810.918,85)
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	6.007.368.156,00	6.007.368.156,00	1.274.261.988,37	21,21	6.000.243.728,70	99,88	7.124.427,30
Contribuições Sociais	6.007.368.156,00	6.007.368.156,00	1.274.261.988,37	21,21	6.000.243.728,70	99,88	7.124.427,30
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	1.926.764.519,00	1.926.764.519,00	424.525.426,66	22,03	1.933.106.675,67	100,33	(6.342.156,67)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	32.630.414,00	32.630.414,00	4.712.336,91	14,44	26.446.517,00	81,05	6.183.896,50
Valores Mobiliários	1.519.437.244,00	1.519.437.244,00	380.724.178,52	25,06	1.658.567.008,05	109,16	(139.129.764,05)
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	7.225.000,00	7.225.000,00	989.762,53	13,70	6.491.667,35	89,85	733.332,65
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	4.000.000,00	4.000.000,00	-	-	4.281.081,29	107,03	(281.081,29)
Cessão de Direitos	49.615.923,00	49.615.923,00	-	-	633.103,71	1,28	48.982.819,29
Demais Receitas Patrimoniais	313.855.938,00	313.855.938,00	38.099.148,70	12,14	236.687.297,77	75,41	77.168.640,23
RECEITA AGROPECUÁRIA	1.304.397,00	1.304.397,00	17.199,12	1,32	218.630,57	16,76	1.085.766,43
RECEITA INDUSTRIAL	5.777,00	5.777,00	-	-	-	-	5.777,00
RECEITA DE SERVIÇOS	603.976.093,00	603.976.093,00	117.391.370,73	19,44	593.189.430,97	98,21	10.786.662,03
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	434.230.277,00	434.230.277,00	76.355.368,81	17,58	432.685.165,27	99,64	1.545.111,73
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	7.897.238,00	7.897.238,00	1.961.484,36	24,84	4.708.544,33	59,62	3.188.593,67
Serviços e Atividades referentes à Saúde	26.231.465,00	26.231.465,00	2.372.314,75	9,04	14.998.392,22	57,18	11.233.072,78
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	135.617.113,00	135.617.113,00	36.702.202,81	27,06	140.797.229,15	103,82	(5.180.116,15)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.855.171.629,00	12.855.171.629,00	2.426.931.922,05	18,88	13.578.144.404,43	105,62	(722.972.775,43)
Transferências da União e de suas Entidades	6.546.582.934,00	6.546.582.934,00	1.168.177.266,02	17,84	6.943.506.247,80	106,06	(396.923.313,80)
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	19.956.760,00	19.956.760,00	2.973.190,86	14,90	19.959.711,16	100,01	(2.951,16)
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	19.922.081,00	19.922.081,00	2.317.704,16	11,63	16.223.932,14	81,44	3.698.148,86
Transferências de Instituições Privadas	110.194.596,00	110.194.596,00	19.190.464,60	17,42	168.235.733,11	152,67	(58.041.137,11)
Transferências de Outras Instituições Públicas	6.158.299.569,00	6.158.299.569,00	1.211.532.449,64	19,67	6.351.561.954,70	103,14	(193.262.385,70)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	3.661.275,66	-	(3.661.275,66)
Demais Transferências Correntes	215.689,00	215.689,00	22.740.846,77	10.543,35	74.995.549,86	34.770,22	(74.779.860,86)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.070.793.272,00	1.070.793.272,00	90.581.483,01	8,46	1.479.584.186,27	138,18	(408.790.914,27)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	532.513.598,00	532.513.598,00	55.830.413,70	10,48	395.209.714,07	74,22	137.303.883,93
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	315.989.117,00	315.989.117,00	67.189.536,28	21,26	618.884.550,00	195,86	(302.895.433,00)
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	61.388,00	61.388,00	1.170.361,37	1.906,50	207.270.604,35	337.640,26	(207.209.216,35)
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	222.229.169,00	222.229.169,00	(33.608.828,34)	(15,12)	258.219.317,85	116,20	(35.990.148,85)
Demais Receitas Correntes	2.902.173.864,00	2.902.173.864,00	136.422.928,25	4,77	1.485.711.267,29	51,19	1.416.462.596,71
RECEITAS DE CAPITAL	2.580.345.562,00	2.580.345.562,00	84.220.991,97	3,26	1.221.374.207,10	47,33	1.358.971.354,90
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.580.345.562,00	2.580.345.562,00	84.220.991,97	3,26	1.221.374.207,10	47,33	1.358.971.354,90
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	109.493.315,00	109.493.315,00	7.089.915,58	6,48	42.639.101,03	38,94	66.854.213,97
ALIENAÇÃO DE BENS	99.041.527,00	99.041.527,00	5.440.636,17	5,49	31.909.344,69	32,22	67.132.182,31
Alienação de Bens Móveis	10.451.788,00	10.451.788,00	1.649.279,41	15,78	10.729.756,34	102,66	(277.968,34)
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	9.039.374,00	9.039.374,00	6.979.074,61	77,21	34.322.691,73	379,70	(25.283.317,73)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	194.700.344,00	194.700.344,00	40.119.431,22	20,61	186.757.848,84	95,92	7.942.495,16
Transferências da União e de suas Entidades	194.092.430,00	194.092.430,00	38.533.259,21	19,85	183.073.512,75	94,32	11.018.917,25
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	72.000,00	72.000,00	1.238.160,00	1.719,67	1.302.110,06	1.808,49	(1.230.110,06)
Transferências de Instituições Privadas	535.914,00	535.914,00	347.778,37	64,89	2.381.992,39	444,47	(1.846.078,39)
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Demais Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	8.595.269,00	8.595.269,00	13.514,87	0,16	617.418,59	7,18	7.977.850,41
Integralização de Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	8.595.269,00	8.595.269,00	13.514,87	0,16	617.418,59	7,18	7.977.850,41
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	17.229.808.310,00	17.229.808.310,00	3.301.152.876,50	19,16	17.059.798.246,84	99,01	170.010.063,16
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	80.348.211.551,89	80.348.211.551,89	16.014.101.394,83	19,93	82.634.822.792,71	102,85	(2.286.611.240,82)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Total das Receitas (V) = (III + IV)	80.348.211.551,89	80.348.211.551,89	16.014.101.394,83	19,93	82.634.822.792,71	102,85	(2.286.611.240,82)
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	80.348.211.551,89	80.348.211.551,89	16.014.101.394,83	19,93	82.634.822.792,71	102,85	(2.286.611.240,82)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (U)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATE O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)	Saldo (g)=(e-f)	No Bimestre	Até o Bimestre (h)	Saldo (i)=(e-h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	65.109.369.202,00	78.159.278.700,96	16.962.123.731,07	64.739.368.814,79	13.419.909.886,19	14.204.725.992,45	59.448.877.020,62	18.710.401.680,36	58.441.885.080,46	5.290.491.794,17
DESPESAS CORRENTES	61.230.513.148,00	68.217.365.696,26	12.255.515.433,52	57.926.569.897,87	10.290.795.798,39	11.918.224.346,89	55.988.211.721,25	12.229.153.975,01	55.277.086.652,72	1.938.358.176,62
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	38.463.061.420,00	43.653.922.520,12	7.646.442.377,37	36.977.993.384,71	6.675.929.135,41	7.523.321.183,89	36.820.516.339,53	6.833.406.180,59	36.723.309.470,28	157.477.045,18
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.214.464.891,00	995.746.998,48	6.982.091,85	852.758.375,43	142.988.623,05	6.982.091,85	852.758.375,43	142.988.623,05	852.591.837,36	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.552.986.837,00	23.567.696.177,66	4.602.090.964,30	20.095.818.137,73	3.471.878.039,93	4.387.921.071,15	18.314.937.006,29	5.252.759.171,37	17.701.185.345,08	1.780.881.131,44
Transferências a Municípios*	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes*	20.552.986.837,00	23.567.696.177,66	4.602.090.964,30	20.095.818.137,73	3.471.878.039,93	4.387.921.071,15	18.314.937.006,29	5.252.759.171,37	17.701.185.345,08	1.780.881.131,44
DESPESAS DE CAPITAL	2.982.171.463,00	9.941.525.106,54	4.706.608.297,55	6.812.798.916,92	3.128.726.189,62	2.286.501.645,56	3.460.665.299,37	6.480.859.807,17	3.164.798.427,74	3.352.133.617,55
INVESTIMENTOS	1.995.115.116,00	7.477.878.369,12	3.236.427.297,93	4.948.985.767,02	2.528.892.602,10	1.811.925.374,70	1.597.344.877,11	5.880.533.492,01	1.334.506.420,92	3.351.640.889,91
INVERSOES FINANCEIRAS	28.064.330,00	1.490.654.720,42	1.456.128.153,89	1.479.696.960,19	10.957.760,23	4.160.523.425,13	1.479.204.232,55	11.450.487,87	1.446.175.817,21	492.727,64
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	968.992.017,00	972.992.017,00	14.052.845,73	384.116.189,71	588.875.827,29	14.052.845,73	384.116.189,71	588.875.827,29	384.116.189,71	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	886.684.591,00	387.898,18	-	387.898,18	-	-	-	387.898,18	-	-
DESPESAS (INTRA-OR										

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.237.478.248,00	17.344.551.619,67	3.051.935.690,13	16.293.416.028,93	1.051.135.590,74	3.102.027.849,00	16.286.437.266,52	1.058.114.353,15	16.081.627.179,79	6.978.762,41
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	992.330.062,00	1.060.281.453,57	197.930.773,56	979.630.805,62	80.650.647,95	156.953.967,11	934.992.495,66	125.288.957,91	863.122.445,41	44.638.309,96
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE